PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 344/2017 – GESTOREMREDE/SEDUC Recife, 08 de novembro de 2017.

Senhores

GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

DO RECIFE QUE OFERTAM TURMAS DE GRUPOS IV E V – EDUCAÇÃO

INFANTIL

Dando continuidade à formação sobre “O jogo como recurso pedagógico na educação

infantil” (recurso pedagógico MenteInovadora), convidamos os professores com Contrato por

Tempo Determinado (CTDs), que atuam nas turmas de Educação Infantil – Grupos IV e V –,

para participarem do encontro a ser realizado no dia 17/11/2017, na Escola de Formação de

Educadores do Recife (EFER) Professor Paulo Freire, situada na Rua Real da Torre, 299 -

Madalena, Recife/PE.

Formação: O jogo como recurso pedagógico na educação infantil

17/11/2017
8h às 12h Professores CTDs do turno manhã

13h30min às 17h30min Professores CTDs do turno tarde

Nesse módulo de formação serão trabalhados os seguintes jogos:

 LOBO E OVELHAS

 JOGO DOS 4

Diante do exposto, faz-se necessário que o professor CTD esteja presente neste encontro com

um exemplar de cada jogo da unidade educacional.

Para maiores esclarecimentos, entrar em contato com a Divisão de Educação Infantil / Gerência

de Alfabetização e Letramento, Educação Infantil e Anos Iniciais – Fone: 3355-5957.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação